
تماشای تاریخ از فراز کوه طبرکتماشای تاریخ از فراز کوه طبرک
زرتشتيان معتقد بودند که بدن فردی را که فوت شده باید بر 
بلندای کوه قرار دهند تا خوراک پرندگان شود و پس از آن، 
اســتخوان های باقيمانده را در محلی که به آن »استودان« 
می گفتند دفن می کردند. در شهرری و در روزگار فخرالدوله 
و در زمانی که صاحب عباد وزیــر او بود، گبری توانگر به نام 
»بزرجوميد« زندگی می کرد. او که مردی متمول بود بر کوه 
طبرک، استودانی برای خودش ساخت که محل آن بالای گنبد 
فخرالدوله است. در کتاب »ری باستان« به نقل از »حسين 
کریمان« آمده  است که بزرجوميد برای ساختن این استودان 
بر آن کوه، بسيار رنج و زر هزینه کرد. کوه نقاره خانه)طبرک( در 

جنوب شرقی محل گنبد فخرالدوله واقع است و گنبد در جایی 
قرار داشته که این برج در بالای آن افتاده بوده و بر آن اشراف 
داشته است. مرحوم محمدتقی مصطفوی، باستان شناس، در 
توصيف این گنبد گفته  است: »برج کوچکی در همان محل 
)نقاره خانه( بالای دامنه کوه قرار دارد که از سنگ و گچ و آجر 
ساخته شده و تصور می رود مربوط به عهد سلجوقيان باشد. 
قبری از عهد دیلمان در کوه بوده و بنای برج را اعقاب متوفی 
بعدا ساخته یا تزیين کرده اند. تزیيناتی از کاشی های معروف 
به طلایی در حاشيه بالا و پایين برج نيز وجود داشته که از بين 

رفته است.«
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شهرماس

نشانی: خيابان 1۷شهریور، انتهای خيابان شهيد 
عجب گل، کوچه حسينی

قدمت: هزار سال

نام: مسجد بقيه الله

مسجد هزارسالهمسجد هزارساله
دولاب یکی از محله های تاریخی پایتخت به شــمار می رود. 
داستان های مختلفی درباره بناهای قدیمی و سبک زندگی 
اهالی این محله نقل شده است. مسجدی که در روزگار قدیم 
به نام مسجد پير دولاب شناخته می شــد، یکی از بناهای 
تاریخی و به تعبيــری از نمادهای اصلی این محله اســت. 
قدیمی های محله دولاب معتقدند این مســجد به اندازه ای 

قدیمی است که کسی زمان ساخت آن را دقيق نمی داند.
قدمت مســجد »پير« در روایت محلی به حدود هزار سال 
می رسد و برخی پژوهشگران، مسجد پير دولاب را نخستين 
مســجد تهران می دانند. جواد متبحــری دولابی، یکی از 
بازمانده های طایفه معروف متبحری ها در دولاب، درباره یکی 
از معروف ترین روایت هایی که درباره مســجد پير نقل شده 
می گوید: »روایت شده که امام رضا)ع( در مسير رسيدن به 
مرو از ری و دولاب عبور کرده اند و اگر چنين روایتی درست 
باشد، ایشان نماز را در مسجد پير دولاب اقامه کرده اند. به 
همين خاطر مســجد پير در یک برهه تاریخی به نام قدمگاه 

شناخته می شد.«
چند سال قبل هم کارشناسان ميراث فرهنگی بقایای مهر، 
تسبيح و سجاده ای را که به حدود هزار سال قبل تعلق داشت 
در مسجد پير کشف کردند. این مکان این روزها به نام مسجد 

بقيه الله  شناخته می شود.

باغ خاندان نامدار

نشانی: تقاطع خيابان شریعتی 
و بزرگراه شهيد همت

قدمت: دوره ساسانی

نام: باغ مهران

کمترکســیخبرداردکهدرتهــرانامروز،
جاییکهبســیاریازباغهایقدیمیآندر
روندتوسعهساختوسازهایقرناخیرازبین
رفتهوجایخودرابهخیابانهاوآپارتمانها
دادهاند،هنوزباغیکهنوجــوددارد؛باغی
تاریخیبادرختانیقدبرافراشتهکهقدمتآن
بهدورانساسانیمیرسد.اکنوننشانیاین
باغتاریخیرابایددربخشیازاراضیشمال
تهرانودرمحدودهجنوببزرگراهشهیدهمت
جستوجوکرد.علیرضازمانی،تهرانشناس،
دراینبارهمیگوید:»اراضیسرسبزودلگشای
باغمهراندردهه30محلیبرایترکاعتیاد
معتادانبودودردورانپهلویدومدراختیار
ســاواکقرارگرفت.اکنوناینباغدراختیار
نهادهایدولتیقراردارد.باغتاریخیمهراناما
نامخودراازیکخاندانمعروفوبانفوذسلسله
ساسانیانوامگرفتهاست.خاندانمهرانیکی
ازهفتخاندانمعتبروتأثیرگذارساسانیانو
ازفرماندهاننظامیارشداینسلسلهبودندکه
دردوراناشــکانیاننیزدرزمرهخاندانهای
مهمقرارداشتند.اگرچهآنهادردورهاشکانیان
صاحبنفوذبودند،اماتوانستندنفوذواعتبار
خودرادردورهساسانیاننیزحفظکنندودر
ایندورهبهقدرتوشهرتبیشتریبرسند.«

امادردورهساســانیانبودکهایــنخاندان
باغمهرانرادرشــمالریســاختند.ریدر
همیندورانبهدلیلوجودآتشکدههایمتعدد،
یکــیازمراکزمعتبرمذهبــیوازمهمترین
شهرهایایراندورهساسانیبود.اینباغاکنون
درمحدودهشمیرانقرارداردکهدرآندوره
ازییلاقاتشمالریمحسوبمیشد.زمانی
میگوید:»پسازساختباغمهران،چهرههای
معتبرخاندانمهراننیزبهاینباغدرمنطقه
ییلاقیریرفتوآمدداشتند.بهرامچوبیناز
معروفترینافراداینخاندانبودکهردپایاو
راهممیتواندراینباغپیداکرد.باغمهران،
ســرمنشــأقناتمهرگردبودکــهیکیاز
قدیمیتریــنقناتهایتهراننیزبهشــمار

میرودوبیشازهزارسالقدمتدارد.«

نشانی: کوه طبرک یا نقاره خانه در شهرری

قدمت: 1500سال

نام: استودان بزرجوميد

در هفته ای که به نام »تهران« لقب گرفته، آن هم به مناسبت گذشت بيش از دو سده از پایتخت 
شدن تهران، به سراغ معرفی نشانه های شگفت انگيزی در این کلانشهر رفته ایم که گویی از دل 
تاریخ هزاران ساله برخاسته اند تا به عنوان شاهدان عينی حيات انسانی و زایش تمدنی دیرپا، 
از جغرافيای تاریخی پایتخت بگویند و راوی جزئياتی از تاریخ زندگی مردمان تهران روزگاری 

دور دست باشــند. آنچه پيش روی شماســت گویای هویت تاریخی تهران است که با کمک 
تهران شناسان گرد آمده است. ورق زدن این صفحه ها مجالی خواهد بود تا پيشينه درخشان و 
کهنسال شهر شلوغ امروز را تصور کنيد و بهتر دریابيد که بر پهنه ای با هویت چندین هزار ساله 

قدم می زنيم؛ این شهر شهرماست؛ سالخورده، پرتکاپو، شلوغ و دوست داشتنی.
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